与謝野町立三河内小学校                     令和７年３月１９日

                                      春休み号

学校教育目標「学ぶ意欲と豊かな心をもち主体的にたくましく生きる児童の育成【さとく正しくすこやかに】」

～令和６年度 修了～

ご協力・ご支援 ありがとうございました
ようやく、ここ筬岡に吹く風にも、柔らかな春の息吹が感じられるようになりました。地域、保護者の皆様

におかれましては、ご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。

明後日は、卒業式です。

卒業をされる皆さん  ご卒業、おめでとうございます。
卒業生にとっては、別れとともに新たな「出発の場」として、また、在校生にとっては、6年生が築き上げ

た伝統を受け継ぎ、さらに発展させていく「決意の場」となることと思います。小学校6年間のすべての課

程を終え、歴史と伝統のある三河内小学校を巣立ちゆく11名の皆さんの前途が幸せでありますようにと

お祈りいたします。

さて、この1年間を振り返りますと、さまざまな行事や取組を実施することができました。新1年生を迎

えての「歓迎会」、子ども達が主体となって協力し合った「運動会」、目標に向かって朝マラソンなど練習に

励んだ「マラソン大会」、子ども達の創意工夫が光った「学習発表会」、チーム一丸となって練習の成果を

発揮した「大縄大会」、感謝の心があふれた「六年生を送る会」…。どの取組でも子ども達が主体となり、

目標達成に向けて仲間と共に精一杯挑戦することで、力を付けてきました。さらに、暑い中熱中症の予防を

しながら練習に取り組んだ「与謝野町小学生陸上記録会」「阿蘇・天橋立小学生駅伝競走大会」、他校の

子ども達と競い合う中でも、力を発揮することができました。また、本校が研究を進めている「健康安全教

育」においても、３年目を迎え、子ども達が自分事として学習に取り組みました。子ども達が健康や安全に

対する正しい知識を得ることで、自分でできることは何かと考え、行動に移しました。特に、防災フェスで

は、地域の皆さまのご協力を得て、親子や地区の人たちと一緒に防災について新たな気付きを得ることが

できました。まだまだ書ききれませんが、80名のみごちっ子は、大きく成長をしています。

登下校の安全を見守ってくださったボランティアの皆様・地域の皆様、授業等でご協力いただいた皆

様、そして日頃より本校の教育にご理解とご協力をいただいている保護者の皆様など、多くの皆様に支え

られた1年間でした。心より感謝申し上げます。

次年度も引き続き、変わらぬ温かい見守りとご理解・ご協力をお願い申し上げ、

年度末の挨拶とさせていただきます。

                                         令和７年3月19日

与謝野町立三河内小学校  校長    松田 直美

学校だより

                            ４月の予定

１ 火 離任式 9時30分下校

２ 水

３ 木

４ 金

５ 土

６ 日

７ 月 始業式 教科書配布

２～４年10時30分下校

５・６年11時20分下校

8 火 入学式 11時30分２～６年下校

PTA合同委員会１９時

9 水 学校朝会

１年３時間授業11時30分下校

２～６年給食開始日13時15分下校

10 木 １年11時30分下校

２～６年１４時３０分下校

11 金 １年11時30分下校

２～６年１４時３０分下校

12 土

13 日

14 月 1年給食開始 全学年14時３０分下校

地区集会 PTA運営委員会１９時

15 火 通常授業開始 児童委員会

16 水 学校朝会

17 木 全国学力・学習状況調査(６年)

代表委員会 １年交通安全教室

18 金 1年生歓迎会

19 土 授業参観日 PTA年度初総会

14時10分全校一斉下校 学級集会

20 日

21 月 振替休業日

22 火 家庭訪問（上地）

23 水 家庭訪問（梅谷、大道） 児童朝会

24 木 家庭訪問（中坪・奥地）

25 金 家庭訪問（下地）

26 土

27 日

28 月

29 火 昭和の日

30 水 学校朝会

お知らせ・お願い
① 離任式は４月１日（火）です。いつも通
りの時刻に通学班（１～５年）で登校し
ます。午前９時３０分頃下校します。
卒業生は通学班とは別で離任式に来ま
す。

② 春休み中の平日夜間等の電話対応は、午
後5時15分から翌日午前8時30分ま
でが留守番電話となります。ご理解・ご
協力をよろしくお願いします。

③ 学校から配布した「春休みを迎えるにあ
たって」を読んで、安全で健康な春休み
をお過ごしください。

・連絡先 電話 ０７７２－４２－３６０２

・メールmigochisho-kyoto@kyoto-be.ne.jp

・夜間・休日の連絡先

migochi-es-kinkyu@kyoto-be.nejp

（管理職につながります。返信機能はありませんの

で、折り返し連絡が必要な場合は、電話番号を記

載してください。）

令和７年度児童会本部役員

会長  ６年

副会長 ５年

議長  ６年

議長   ５年

書記  ６年

令和７年度児童会本部役員認証式・引継ぎ式

学校朝会にて、令和７年度児童会本部役員の

認証式を行いました。校長先生から一人一人に

認定証を授与され、本部役員になった児童がそ

れぞれの決意を発表しました。「三河内小学校が

挨拶であふれる学校にしたい」などと、力強い言

葉で決意しました。これまでの伝統を引継ぎ、

様々な活動に積極的に取り組んでくれることを

期待しています。

mailto:migochisho-kyoto@kyoto-be.ne.jp
mailto:migochi-es-kinkyu@kyoto-be.nejp

６年総合的な学習の時間

６年生は、将来の進路を考える学習で、高等学校についての調べ

学習を行いました。地域の高校の先生から直接お話を伺い、高校生

活について具体的なイメージをもつことができました。主体的な選

択が求められる高校進学に向け、「選ぶための準備」の大切さを学

び、自分の将来について真剣に考える貴重な機会となりました。

６年地域清掃

 家庭科「共に生きる地域での生活」の学習において、６年生が地域の清掃に出かけました。学校

の周りや普段使っている通学路など地域を清掃することで、環境問

題への意識を高め、持続可能な社会の実現に向けて自分たちにで

きることを考えるきっかけとなりました。また、清掃活動をとおして、

地域の方々とのコミュニケーションをとることもでき、地域社会にお

ける自分たちの役割について改めて考えることができました。

新 1年生体験入学

春の足音が近づく中、来年度入学予定の園児たちが登校と授業体験をしました。登校体験では、

新１年生を優しくサポートしてくれる現１年生が、通学路を一緒に歩いてくれました。少し緊張気味の

園児たちも、頼もしいお兄さんお姉さんと一緒に安心して登校できたよ

うです。体験入学では、各学年の授業を見学し、小学生になったつもり

で授業を体験しました。１年生との授業では、鉛筆での線をなぞり、言

葉集め、折り紙などに夢中になり、楽しい学びの時間となりました。３年

生との交流では、プランターへの苗植えを

一緒にして、交流を深めました。三河内小

学校の児童・教職員一同、入学を心待ちに

しています。

６年生が学校図書館の清掃や整備をしてくれました

卒業を前に、６年生が学校図書館の清掃・整備に取り組んでくれ

ました。普段はなかなかできない書架の整理や、床の隅々の清掃

など、時間いっぱい丁寧に作業してくれました。長年の汚れが落ち、

明るく整頓された図書館は、まるで新しくなったようです。本が選び

やすくなっただけでなく、気持ちの良い空間となり、在校生への素

敵な贈り物となりました。

児童福祉委員による挨拶運動

児童福祉委員による朝の挨拶運動を２日間にわたって実

施していただきました。２日目は新１年生の登校体験日とな

っており、児童の安全確保にもご協力いただきました。委員

の皆様には感謝申し上げます。今後も元気な挨拶が飛び交う

学校を目指して、学校でも指導をしていきます。ありがとう

ございました。

更生保護女性会よりストラップをいただきました

卒業生が、『犯罪・非行・事故のない安全な毎日を』と願いを込

めて作ってくれた、手作りの帽子ストラップを宮津与謝更生保護女

性会三河内支部の皆様からいただきました。そこには、卒業生自

身の『地域の方々に見守られている』という感謝の気持ちも込め

られていました。本当にありがとうございました。

着物の着付けボランティアの皆様ありがとうございます
卒業式当日は、ボランティアの皆様にお世話になり、男女共、着物の着付けをしていただきます。

ありがとうございます。なお、男子の着物は、平成３１年１月１１日、安田光孝 様から三河内小学校へ、

「地場産業である丹後ちりめんに、子ども達に親しんでもらいたい。」との意向でご寄付いただいた

ものです。

女子の着物は、与謝野町婦人会様からお借りました。ありがとうございました。

地域安全ボランティアの皆様 １年間お世話になりました

 三河内小学校地域安全ボランティアの皆様には、毎日の登下校で子ども達を見守っていただきま

した。子ども達がこの１年間、安全に登下校できたのはボランティアの皆様の温かいご支援のおかげ

です。心より感謝申し上げます。これからもどうぞ三河内小学校の子どもたちが安全に登下校できま

すようよろしくお願いします。

与謝野町民生児童委員協議会より蛍光ペンをいただきました

京都府内には、登校やひきこもり傾向にある児童生徒やその家族を早くサポートするための「脱ひ

きこもり支援センター」という相談窓口があります。その普及のためも兼ねて、卒業生に蛍光ペンをい

ただきました。ありがとうございました。

三河内区青少年育成会よりボールをいただきました

 三河内区青少年育成会から、バスケットボール、ドッジボール、ソフトバレーボールをいただきまし

た。いただいたボールは、体育の学習などで大切に使わせていただきます。今後も子ども達の健全

育成のために、温かいご支援をお願いします。ありがとうございました。